ellos los fines previstos. 

Constituyendo lo anterior, en deficiencias por parte de le supervisión del contrato, de acuerdo a lo 
estipulado en la ley 1474 de 2011 y en consecuencia se generó un detrimento patrimonial para el 
Municipio de Melgar por valor de $18.757.600 (Dieciocho Millones Setecientos Cincuenta y siete mil 

seiscientos pesos Mcte). 

De acuerdo con lo manifestado por Colombia compra eficiente: “las entidades estatales deben 
realizar un juicioso estudio de planeación, identificando sus necesidades y los medios para 
satisfacerlas. La planeación reguiere de la Entidad Estatal un proceso encaminado al conocimiento

[...]

Siendo esta última la que importa a los 
fines del proceso de responsabilidad fiscal. 

DAÑO AL PATRIMONIO DE LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE MELGAR - 
TOLIMA 

El daño patrimonial generado a la ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE MELGAR - 
TOLIMA, fue cuantificado en DIECIOCHO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y 
SIETE MIL SEISCIENTOS PESOS ($18.757.600,00) M/CTE, la cual tiene su génesis 
en la ejecución del Contrato No. 1060 de 2019, el cual fue pagado en su totalidad, pero 
que al momento de ser auditado in-situ, por parte de la Dirección Técnica de Control 
Fiscal y Medio Ambiente de la Contraloría Departamental del Tolima, se evidenciaron